國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程 109學年度

第 5次學程事務委員會議紀錄

時間：109年 12月 22日（星期二）下午 13點 30分

地點：農場管理學位學程 3樓會議室

主席：林翰謙院長                                            紀錄：黃健瑞

出（列）席委員：

莊愷瑋委員、侯金日委員、沈榮壽委員、蔡智賢委員(請假)、林金樹委員(請假)、廖

宇賡委員、夏滄琪委員、李安勝委員(請假)、林炳宏委員、陳國隆委員(請假)、張銘

煌委員、黃漢翔委員、周蘭嗣委員、何一正委員(請假)、黃健瑞執行長

壹、主席報告：略

貳、上次會議決議案暨指示事項執行情形

參、提案討論：

提案一

案由：本學位學程「論文相似度比對報告」標準訂定案，提請討論。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 109年 11月 23日通知辦理如附件 p.1。

二、本校 109年 11月 10日 109學年度第 3次行政會議審議通過之「國立嘉義大

學碩、博士學位考試申請書」增訂檢具文章剽竊檢測工具 Turnitin之論文原

創性比對報告結果，「論文相似度比對報告」 標準由各系、所、專班及學位

程自訂，供考試時參考。

三、本校圖書館已購置 Turnitin論文原創性比對系統，目前系統帳號由教師或學

生自行向圖書館申請。

https://www.ncyu.edu.tw/lib/content.aspx?site_content_sn=67746

四、研擬本學位學程「論文相似度比對報告」需包含畢業論文之簡介、實驗結果

及討論，相似度比對以不超過 35%為原則。

決議：畢業論文扣除參考文獻外，相似度以不超過 30%為原則，超過者需敘明理由，

並交由學位口試委員會審查。

提案二

案由：本學位學程符合本校研究生學位考試辦法第八條第一項第三、四款學位考試

委員資格之認定基準訂定案，提請討論。

說明：

一、依教務處註冊與課務組 109年 11月 23日通知辦理如附件 p.1。

二、本校國立嘉義大學研究生位考試辦法第八條本校各博士班研究生之博士學位

考試委員會置委員五至九人，其中校外委員至少二人，由各系(所)就校內外

學者專家中對博士學位候選人之研究領域有專門研究外，並應具備下列資格

之一者，向校長推薦，由校長遴聘組成之。

一、現任或曾任教授、副教授。

二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員。

三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。

四、研究領域屬於稀少性或特殊性學科，且在學術或專業上著有成就。

前項第三款、第四款資格之認定基準，由各系(所)務會議定之如附件p.2~p.7。

決議：第三款、第四款資格之認定基準，由學位候選人指導教授推薦之。

提案三

案由：本學位學程研究生考核實施準則修正案，提請審議。

說明：

一、農業科學博士學位學程博士研究生考核實施準則(96年度(含)以後入學新生適

用)修正對照表如附件 p.8~p.9。

二、農業科學博士學位學程博士研究生考核實施準則(96年度(含)以後入學新生適

用)修正如附件 p.10~p.11。

決議：修正後通過。

參、臨時動議：無

散會：下午 14時 30分